« Olim, priusquam transirent in Græciam, cum solis Asianis erat certamen, Europæ nunc

magna parte subacta, cum Asianis et Europæis ad littora usque progressi sunt Italiæ; et ereptis Christianis, his pugnantis Christianos nos urgent: bellandum nunc Italis est non tam cum Turcis, quam cum nostris militibus ». Et infra:

6. « Quod vero his omnibus tremendum est, magis terret etiam Deus ipse; ipse, inquam, Deus, ne malis nostris iratus, et cor Christianorum impœnitens noscens, avertat ab eis oculos suos, et agitari calamitosis flagellis permittat. Proinde, fili charissime, vocante te vicario Dei, excita potentiam tuam et veni: accurre auxiliis ad extinguendum commune incendium, et ad conservandas animas, quæ renatæ in Christo sunt, et propter quas descendens ille de excelso sancto suo incarnatus est, passus et mortuus; ad parandam denique securitatem tibi et tuis. Si gloriam sæculi quæris, nullibi esse major potest: si meritum clari facinoris, nullibi Deo acceptius: si redemptionem etiam pro peccatis præsentiolem, aliunde non est comparare. Legem non imponimus tibi, non militem certum, non diffinitam pecuniam, ad præscriptum conscientiæ tuæ ista requirimus. Sapiens es, et Christianus, et quid hæc postulet necessitas prudenter intelligis. Non consultores sæculi, sed Deum et conscientiam adhibe in consilium tuum: his suasoribus, quod utile sit, nihil quod non conveniat dignitati, efficias. Si missurns es copias, tutis itineribus ad locum belli pervenient, et cum honore inter nostros pugnabunt. Sin stipendium collaturus, nec nos nec quisquam alius a te illud requirit: ministri tui ex iudicio tuo, sicut necessarium viderint illud impendent: dummodo paretur salus, per quem paretur, cura non est. Inclina, fili, aurem tuam in vocem patris, et verba ejus exaudi: puta quæ locutus est, tibi dicta a Deo esse. Quando hæc fieri per te vult Deus, quod negabis vicario Christi, negabitur Christo: et quod illi ad opem fidelium offers, offerretur et Christo; subita sint atque in tempore auxilia tua: dilationibus nostris crescit continuo hostis, et nos minui-mur; morientium gemitus, et ejectorum lachrymæ, et dispersorum contritio, et sanguis qui effunditur, et Dominus Deus tuus tibi ante oculos sit ».

7. *Scanderbegi pia mors.* — Conatum Pontificem hoc anno Italos mutuo armorum fœdere adversus Turcas jungere; deque ea re ad Borsium Atestinum scripsisse, testatur Joannes Baptista Pigna³, sed Florentinorum factione eas curas in proximum annum extractas. Addit idem auctor cognovisse principem ipsum Atestinum ex Pontificiis litteris hoc anno ad cardinalium senatum relatam fuisse de Dyrrachio, Croia, atque Epiro a Barbaris subactis, atque in